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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na téma práce na dálku, konkrétně home office, a na jeho vliv

na produktivitu, spokojenost a efektivitu u zaměstnanců a zaměstnavatelů/firem. Cílem práce

bude analyzovat výhody a nevýhody práce z domova na základě odborných zdrojů a výzkumů v

této oblasti. V praktické části bude provedeno dotazníkové šetření mezi zaměstnanci vybrané

společnosti, které umožní vyhodnotit efektivitu práce z domova a navrhnout doporučení pro její

zlepšení. Tato doporučení neplatí pouze pro zvolenou společnost, z výsledků dotazníkového

šetření mohou čerpat i jiné společnosti a využít tak tyto informace ve svůj prospěch. Tato práce

poskytuje cenné poznatky o výhodách a výzvách práce na dálku a nabízí praktická řešení pro

vykonávání tohoto typu práce.

Klíčová slova

Práce na dálku, home office, remote work, teleworking, práce z domova

Abstract

This bachelor thesis focuses on the topic of remote work, specifically home office, and its impact

on productivity, satisfaction, and effectiveness for employees and employers/companies. The

aim of the thesis is to analyse the advantages and disadvantages of working from home based

on professional sources and research in this area. The practical part will consist of a questionnaire

survey conducted among employees of a selected company, which will enable the evaluation of

the effectiveness of remote work and the formulation of recommendations for its improvement.

These recommendations are not just for selected company, other companies can use this

research as a inspiration a use this information in their advantage. This thesis provides valuable

insights into the benefits and challenges of remote work and offers practical solutions for

performing this type of work.

Key words

Remote work, home office, remote work, teleworking, work from home
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Úvod
Při vybírání pracovní pozice už lidem nejde pouze o dobré finanční hodnocení. S

příchodem nové generace lidé začínají preferovat spíše pohodlí a lepší pracovní podmínky, díky

nimž by si práci užívali a nebyli z práce tak vystresovaní. Jednou takovou pracovní podmínkou je

právě možnost vykonávat svou práci z jiného než pracovního prostředí.

Generace mileniálů si chce především život užít, tím se myslí, že nechtějí většinu života

strávit v práci, a tak si raději vezmou práci na zkrácený úvazek a díky možnosti práce z domova

tak mohou svojí práci vykonávat například ze své chaty nebo dokonce ze zahraničí. Lidé ze

zmíněné generace ovšem nejsou jediní, kteří by tuto možnost využívali. Ve společnosti jsou lidé,

kteří zkrátka do práce docházet nemohou, a to především ze zdravotních důvodů.

Tento fenomén práce z domova se v posledních letech rozšířil natolik, že spíše najdete

inzerát, který tuto formu vykonávání práce nabízí, než aby ji nenabízel. Tento fakt také vypovídá

o tom, že se firmy snaží vyjít vstříc co možná nejvíce uchazečům, ale také stávajícím

zaměstnancům. Zaměstnanci se mohou dostat do situace, která jim znemožní příchod do práce

(zdraví, rodina, dovolená).

První část práce bude věnována popisu a definici formy práce home office a jeho výhodám

a nevýhodám. Následně se budeme zabývat tím, jaký má práce z domova vliv na produktivitu

a efektivitu práce zaměstnanců. Dále budeme zkoumat vliv home office na spokojenost

zaměstnanců s prací.

V druhé části práce se zaměříme na konkrétní zaměstnance vybrané společnosti a

provedeme analýzu jejich odpovědí z dotazníkového šetření. Cílem této práce je zhodnotit

efektivitu práce z domova a zjistit, zda tato forma práce přináší zaměstnancům výhody a jaký má

vliv na jejich produktivitu a spokojenost s pracovním prostředím.

Na základě získaných dat bude možné navrhnout doporučení pro zaměstnavatele a zaměstnance,

aby byla práce z domova co nejefektivnější.
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1 Home office nebo práce z domova
V první kapitole je podrobně vysvětleno, co to práce z domova nebo home office je,

jakým způsobem se tento způsob práce praktikoval v minulosti a jak to momentálně s tímto

způsobem práce vypadá u nás v České republice a v zahraničí pro případné porovnání.

1.1 Teoretické vymezení pojmů

V následujících několika bodech je vysvětleno několik základních teoretických pojmů

z oblasti tématu studie.

1.1.1 Práce na dálku

Prvním pojmem je "Práce na dálku". Je tím myšleno pracovat mimo kancelář nebo jiné

stálé pracovní místo. S vývojem informačních technologií se lidé mohou připojit takřka

odkudkoliv a vykonávat tak svojí třeba z praku, hotelu nebo za jízdy v dopravním prostředku.

Této formě se jinak také říká teleworking nebo telecommuting. (Martoch, 2014)

1.1.2 Práce z domova

Práce z domova, homeworking nebo home office se odehrává v domácím prostředí

zaměstnance. Využívání toho způsobu práce závisí především na dohodě zaměstnavatele se

zaměstnancem. Může se jednat o pravidelný nebo i trvalý způsob vykonávání pracovní

činnosti.

V době pandemie byl tento způsob hodně využíván. (Martoch, 2012)

1.1.3 Coworking, coworkingová centra

Coworking je poměrně nový koncept sdílených kanceláří nebo pracovních stolů. Tato

forma práce je určena pro pracovníky, kteří nechtějí nebo nemohou dojíždět do kanceláře

z důvodu časového vytížení nebo příliš velké vzdálenosti a práce z domova jim nevyhovuje.

(Fried a Hansson, 2014)

1.1.4 Cloud computing

Zjednodušeně řečeno, cloud computing je vzdálená práce s počítačem. Pomocí

virtuálního mraku "cloud" je možné se připojit a vykonávat práci s počítačem "computing"

takřka odkudkoliv. (Martoch, 2012)
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1.1.5 Digitální nomádství

Digitální nomádství je způsob života, při kterém lidé využívají moderní technologie,

jako je internet a mobilní zařízení, k tomu, aby mohli pracovat a cestovat kdekoli na světě.

Digitální nomádi často pracují jako nezávislí profesionálové, freelanceři (podnikatel na volné

noze), podnikatelé nebo zaměstnanci dálkově řízených společností. (Novák a Vinš, 2016)

Digitální nomádi se často rozhodnou pro tento způsob života, aby si užívali větší

svobodu a flexibilitu. Mohou si sami plánovat své pracovní hodiny a místo, kde chtějí pracovat,

a zároveň si užívat nové kultury a zkušenosti při cestování.

Pro digitální nomády je důležité mít stabilní internetové připojení a vhodné pracovní

prostředí. Mnoho digitálních nomádů si pronajímá krátkodobé ubytování nebo využívá služeb

společností, které nabízejí coworkingové prostory po celém světě. Digitální nomádství je stále

více populární a stává se trvalým způsobem života pro mnoho lidí. (Novák a Vinš, 2016)

1.2 Historický vývoj práce z domova

S nástupem průmyslové revoluce v 18. století se objevily nové možnosti a způsoby, jak

vykonávat práci bez toho, aniž by zaměstnanec musel někam dojíždět. Takovým dobrým

příkladem by byla práce v textilních továrnách a jiných průmyslových odvětvích, kdy

zaměstnanci byli zaměstnáni na dálku, ale mohli být přiděleni k domácím úkolům, aby mohli

dokončit určitou část produktu. (Martoch, 2014)

Zavedením hromadné výroby a později automatizace výroby se vzdálená práce stala

ještě snazší a přístupnější, a tak se naprostá většina prací přesunula na externí pracoviště.

První změny se projevily v továrnách a později s nástupem služeb i v kancelářích. (Reynolds a

Bibby 2017)

S nástupem moderních technologií, jako jsou telefony a počítače, se vzdálená práce

stala praktičtější. V 60. letech 20. století se objevili první vzdálení programátoři, kteří pracovali

na dálku pro různé společnosti. Teleworking, česky telepráce, se stala populární v 80. letech a

90. letech, kdy mnoho lidí pracovalo na dálku na různých projektech a úkolech. (Martoch,

2014)

V roce 1990 byla myšlenka práce na dálku podpořena i americkou vládou. U.S. Office

of Personnel Management and the General Services Administration spustily experiment

nazvaný Federal Flexible Workplace Pilot Project, do kterého bylo zapojeno přibližně 550
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zaměstnanců. Účelem této studie bylo zhodnotit výhody a nevýhody pro zaměstnance, kteří

pracují mimo svou kancelář. Výsledky z tohoto experimentu ukázaly zvýšenou produktivitu,

možnost snížení potřebných kancelářských prostorů a snížení nákladů zaměstnavatele.

(Reynolds a Bibby 2017)

S dalším rozvojem moderních technologií a internetu se vzdálená práce stala ještě

snazší a přístupnější. Mnoho společností nabízí svým zaměstnancům možnost práce z domova


[…]


skončení pracovní doby je důležité práci odložit a věnovat se osobním záležitostem.

44

Závěr
V první části této práce bylo teoreticky vysvětleno, o co v této problematice jde. Práce

na dálku není nový pojem, jak bylo zmíněno v jedné z kapitol teoretické části. Tento způsob

práce se stal velmi populární až v posledních letech, a to díky stálému vývoji novějších

technologií a nové nastupující generaci lidí, kteří dávají přednost osobní svobodě

a seberealizaci. Práce na dálku má mnoho podob, do kanceláře může zaměstnanec zavítat

jednou za týden anebo taky vůbec. Může pracovat na cestách, v zahraničí nebo společně

s dalšími podobně smýšlejícími lidmi v coworkingovém centru. Práce je především o práci

z domova, protože tento způsob práce na dálku je ve zvolené společnosti nejčastější.

Mezi největší přínosy tohoto pracovního modelu pro zaměstnance patří úspora času a

financí spojených s dojížděním, větší flexibilita v plánování pracovních aktivit a zlepšení

vyvážení práce a osobního života. Dnes existuje celá řada nástrojů, které mohou usnadnit

vzdálenou práci a umožnit spolupráci v reálném čase. Mezi tyto nástroje patří například online

kancelářské balíky, jako jsou Google Workspace a Microsoft 365, a také komunikační

platformy, jako je Microsoft Teams, který usnadňuje komunikaci mezi pracovními týmy.

Pro zaměstnavatele je práce z domova spojena s úsporou nákladů na kancelářské

prostory a snížením absencí zaměstnanců kvůli nemocem. Výzkum však potvrdil, že ne všichni

zaměstnanci jsou pro práci z domova ideální a že tento pracovní model má také své nevýhody,

jako například izolaci od kolektivu, potíže s udržením pracovní disciplíny a ztrátu sociálního

kontaktu.

Na základě zjištěných informací v teoretické části jsem vytvořil dotazník s příslušnými

otázkami a formou dotazníkového šetření jsem poté nasbíral data o zaměstnancích spojená

s touto problematikou ve společnosti Vodafone.

Cílem práce bylo zjistit, jaké výhody či nevýhody vnímají zaměstnanci společnosti

Vodafone při práci z domova a zda jsou spokojení s podmínkami, které jim Vodafone na práci

z domova poskytuje. Takovým pod cílem bylo zjistit zájem zaměstnanců o tento způsob práce

a zda má tato forma práce místo na pracovním trhu.

Na základě odpovědí a následné analýzy jsem navrhl několik doporučení pro obě

strany, jak pro zaměstnavatele, tak pro zaměstnance. Zaměstnavatelé by měli zajistit

dostatečné vybavení pro práci z domova a umožnit zaměstnancům přístup k potřebným
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datům a podkladům, protože ne všude se tak stalo. Dále by měli zabezpečit dostatečnou

komunikaci se zaměstnanci a podporovat týmovou spolupráci.

Zaměstnanci by měli dbát na udržení pracovní disciplíny a pravidelnou komunikaci s

nadřízenými i kolegy. Je také důležité dbát na zdraví a pohodu a správně si plánovat pracovní

dobu.

Celkově lze říci, že home office se stává stále více běžnou součástí moderní pracovní

kultury. Jeho přínosy jsou zřejmé, ale je třeba být obezřetný a vyvarovat se jeho potenciálních

rizik. Důležitý je pravidelný dialog a spolupráce mezi zaměstnavateli a zaměstnanci, aby se

tento pracovní model stal co nejúčinnějším a nejpřínosnějším pro všechny zúčastněné strany.
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Příloha č. 1 Dotazník
1. Pracovali jste z domova i před pandemií Covid-19? Pokud ano, jako často?

a. Z domova jsem nepracoval/a

b. Příležitostně (např. jedno za měsíc)

c. Pravidelně (např. 1-2 x týdně)

d. Každý den

2. Jak často vám vaše firma umožňuje pracovat z domova?

a. Z domova jsem nepracoval/a

b. Příležitostně (např. jedno za měsíc)

c. Příležitostně

d. Každý den

3. Jste spokojení s podmínkami, které vám firma nabízí při práci z domova?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

4. Napište, jak by takové podmínky měly vypadat, aby se vám pracovalo lépe

5. Vyberte, co vnímáte jako největší výhody práce z domova

a. Úspora času dojíždění

b. Flexibilita

c. Méně stresu, větší klid na práci

d. Větší produktivita

e. Jiné

6. Vyberte, co vnímáte jako největší nevýhody práce z domova

a. Nedostatek sociálního kontaktu

b. Prolínání práce a soukromí

c. Rušivé elementy v domácnosti

d. Nedostupnost dat a podkladů

e. Jiné

7. Co vnímáte jako rozptýlení nebo rušivý element, když pracujete z domova?
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8. Poskytuje vám firma vybavení, abyste mohli práci z domova vykonávat? Pokud ano,

vyberte nebo vypište jaké.

a. Firma mi žádné vybavení neposkytla

b. Notebook

c. Myš

d. Monitor

e. Webkameru

f. Klávesnici

g. Ergonomický nábytek (židle, stůl, podstavce…)

h. Sluchátka, mikrofon

i. Jiné

9. Jaký komunikační prostředek nejvíce využíváte?

a. Email (Outlook, Gmail, Seznam)

b. Chatovací služby (Teams, Zoom, Skype)

c. Jiné

10. Poskytla vám firma školení o BOZP (bezpečnost a ochrana zdraví při práci)? Pokud ano,

napište, v jaké formě.

11. Je pro vás možnost práce z domova rozhodující při vybírání pracovní pozice?

a. Ano

b. Ne

12. V jakém věkovém rozmezí se nacházíte?

a. 18–24

b. 25-34

c. 35-44

d. 45-54

e. Více než 54

13. Uveďte své pohlaví

a. Muž

b. Žena