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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití home office ve vybraném podniku
Jméno autora: Adam Kalabis
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Prof. Ing. Dana Zadražilová, CSc.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce je v současnosti hodně frekventované, existuje mnoho zdrojů, získání dat bylo díky
vstřícnosti podniku jednoduché.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce nepřinesla mnoho nových poznatků.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Dotazníkové šetření bylo vhodnou formou sběru dat. Vyhodnocení bylo provedeno pouze procentním vyjádřením
jednotlivých odpovědí nebo sumářem odpovědí na otevřené otázky. Autor nezjišťoval žádné vnitřní závislosti mezi
odpovědí a znaky respondentů typu věk, pohlaví.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část je kompilačního charakteru, student uvádí jako zdroj především dvě publikace Martocha. Objevují se data
převzatá z popularizačního článku (Bloomberg, 2022), která nejsou ověřená v originálních studiích a neznáme metodiku,
jejich zjištění. Vlastní šetření provedené ve společnosti Vodafone by mohlo být např. porovnáno s reprezentativními
průzkumy MPSV.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsou určité textové chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah použitých zdrojů je uspokojivý. Texty jsou většinou převzaty bez většího zhodnocení nebo vazby na
vlastní výzkum, což by práci posunulo.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Bakalářská práce svým rozsahem a použitou metodikou splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních
prací. Hloubka provedené analýzy je slabší. Práce má převažující deskriptivní charakter.

Otázky pro rozpravu:

1. Lišily se nějak výsledky z dotazníkového šetření podle pohlaví a věku respondentů:
2. Jak byste vyhodnotil, zda zavedení home office v rozsahu 3 + 2 vedlo ke zvýšení výkonnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 17.5.2023 Podpis: prof. Ing. Dana Zadražilová, CSc.